
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO MERCATI 

REG. DET. DIR. N. 3053 / 2022

Prot. Corr. n. 05-32/5-22/1 (10032)

OGGETTO:  CIG  Z73384EC44  Mercato  Ittico  all'Ingrosso.  Servizio  di  ritiro  e  smaltimento  dei 
sottoprodotti di origine animale di categoria 3 non destinati al consumo umano ai sensi del Reg. CE 
1069/2009 per l'anno 2023. Affidamento alla CO.GE. Ecologica S.r.l. Impegno di spesa di Euro 5.526,60 
(IVA di legge ed oneri inclusi).

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste, detiene la gestione diretta delle strutture mercatali cittadine, tra cui 
il Mercato Ittico all'Ingrosso di P.le dei Legnami 2;
atteso che il  Mercato in  argomento,  secondo la  vigente normativa,  è  classificato quale  stabilimento 
alimentare, come da numero di riconoscimento dell'Unione Europea (Approval Number CE IT 2254), 
nel quale avviene la commercializzazione all'ingrosso dei prodotti ittici;
tenuto conto che, in ragione di ciò, la struttura è sottoposta alla normativa igienico-sanitaria in capo agli 
stabilimenti alimentari inerenti i prodotti di origine animale, come alle disposizioni di legge di cui al Reg. 
CE 852/2004, al Reg. CE 853/2004, al Reg. CE 178/2002 e al Reg. UE 625/2017, ovvero il così detto 
Pacchetto Igiene, tracciabilita' e controlli ufficiali;
dato atto che, presso il Mercato in argomento, è attiva una procedura di Autocontrollo (HACCP), volta 
a verificare i parametri di esercizio dell'attività commerciale sotto i profili igienico-sanitari e procedurali 
in relazione alla vigente normativa di settore;
considerato che le attività del Mercato sono inoltre sottoposte a controlli periodici ed a campione da 
parte dei competenti Organi di controllo esterni;
tenuto conto che il servizio attualmente in essere di ritiro e smaltimento dei sottoprodotti di origine 
animale di categoria 3 non destinati al consumo umano risulta essere in prossima scadenza al 31-12-
2022;
considerato che gli stabilimenti alimentari, per normativa di settore, devono essere dotati di un servizio 
specificamente dedicato di ritiro e smaltimento dei sottoprodotti di origine animale di categoria 3 non 

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 040 6759341 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3053 / 2022



Pag. 2 / 4

destinati al consumo umano, ai sensi del Reg. CE 1069/2009;
attesa, quindi, l'indispensabilità di procedere all'individuazione di un idoneo soggetto a cui affidare anche 
per l'anno 2023 il servizio di ritiro e smaltimento dei sottoprodotti di origine animale di categoria 3 non 
destinati al consumo umano del Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste, al fine di garantire l'assolvimento 
delle disposizioni di legge in materia igienico-sanitaria relativamente agli stabilimenti alimentari;
dato  atto  che con  deliberazione  consiliare  n.  26  del  31  maggio  2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  sono stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024 nonche'  il  Documento Unico  di 
Programmazione 2022-2024;
dato atto che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti 
procedono, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;
rilevato che, dall'elenco ufficiale degli stabilimenti riconosciuti ai sensi del Reg. CE 1069/2009 depositato 
presso la Direzione Generale per l'Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione del Ministero della 
Salute, gli unici impianti ad oggi presenti sul territorio regionale che trattano specificamente la categoria 
3 dei rifiuti, risultano essere quelli afferenti alla CO.GE Ecologica S.r.l.;
ritenuto, pertanto, anche ai  fini  di  un contenimento dei  costi  correlati  al  trasporto dei materiali  da 
smaltirsi, di interpellare la CO.GE Ecologica S.r.l.  per eseguire le prestazioni in argomento, in quanto 
impresa con propri impianti presenti sul territorio regionale e di comprovata capacita' nel settore, i cui 
impianti sono riconosciuti dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con codice identificativo, n.ro 
ABP298COLL3, n.ro ABP298STORP1 e n.ro ABP1196COLL3;
vista l'offerta, conservata in atti, presentata dalla suddetta Società che ha quantificato in complessivi Euro 
5.526,60 (IVA di legge ed oneri inclusi) la spesa per il servizio di ritiro e smaltimento per l'anno 2023 dei 
sottoprodotti di origine animale di categoria 3 non destinati al consumo umano ai sensi del Reg. CE 
1069/2009 provenienti dal Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste;
ritenuto di  non  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  per  la 
quantificazione sottosoglia dell'importo da impegnarsi;
valutata la congruità dell'offerta e considerato pertanto legittimo procedere ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. all'affidamento diretto del servizio di cui all'oggetto alla  CO.GE 
Ecologica S.r.l., P. IVA 00442780938 con sede in via Chiavornicco 64, 33084 Cordenons (PN) per un 
importo complessivo di Euro 5.526,60 (IVA di legge ed oneri inclusi);
a  tteso  che   dal  01  gennaio  2023  l'Amministrazione  comunale  si  trovera'  in  esercizio  provvisorio, 
disciplinato dalla normativa contabile vigente ed in particolare dall'articolo 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 
n. 267/2000, cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
tenuto conto, tuttavia, che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in 
quanto necessarie per fare fronte a prestazioni indilazionabili ed indispensabili, finalizzate ad assicurare il  
funzionamento delle strutture mercatali nei termini di legge;
ritenuto, pertanto, indispensabile procedere all'assunzione a carico del  bilancio 2023 dell'impegno di 
spesa per un importo complessivo di  Euro 5.526,60 (IVA di legge ed oneri inclusi) da destinarsi alle 
prestazioni di cui all'oggetto;
dato atto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti degli  impegni di spesa di  cui  al  presente provvedimento e'  compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio di  
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'  
2016);
dato atto che per l'affidamento in questione e' stato acquisito dal sito web dell'ANAC il numero di 
Codice Identificativo Gara (Smart CIG) Z73384EC44;

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 040 6759341 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3053 / 2022



Pag. 3 / 4

preso atto che la  CO.GE Ecologica S.r.l.  risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, così come da 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on line) acquisito dal sito web dell'INAIL con 
protocollo numero INAIL_33960728;
visto il conferimento sino al 31.12.2023 dell'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Mercati 
affidato con determinazione dirigenziale n. 3961/2022 dd. 28.10.2022;
tutto ciò premesso e considerato,
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare,   per quanto meglio argomentato in premessa, la spesa complessiva di Euro 
5.526,60  (IVA di  legge ed  oneri  inclusi) da  destinarsi  al  servizio  di  ritiro  e smaltimento  dei 
sottoprodotti di origine animale di categoria 3 non destinati al consumo umano ai sensi del Reg. 
CE 1069/2009 per l'anno 2023 del Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste, ai fini dell'assolvimento 
delle disposizioni di legge in materia igienico-sanitaria relativamente agli stabilimenti alimentari;

2. di affidare   alla CO.GE Ecologica S.r.l., P. IVA 00442780938 con sede in via Chiavornicco 
64,  33084  Cordenons  (PN) le  prestazioni  di  cui  al  punto  1)  mediante  lo  strumento 
dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di  impegnare   la  spesa  complessiva  di  Euro  5.526,60  (IVA  22%  ed  oneri  inclusi) al 
sottoelencato capitolo:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002965
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER I  
MERCATI - 
rilevante IVA

02291 U.1.03.02.
13.006

00005 05002 N 5.526,60 2023-
5526,60;

4. di dare atto che  , ai sensi del comma 8, dell'art. 183, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole della finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di  dare atto che   l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno 
2023 per Euro 5.526,60;

6. di  dare  atto  che   il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 
seguente:

anno 2023 - Euro 5.526,60;
Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 040 6759341 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3053 / 2022



Pag. 4 / 4

7. di autorizzare   la liquidazione delle fatture presentate risultanti regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Enrico Zuin)

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 040 6759341 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 040 6759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3053 / 2022



 Atto n. 3053 del 02/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZUIN ENRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/11/2022 12:49:35



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO MERCATI 

REG. DET. DIR. N. 3053 / 2022

OGGETTO: CIG Z73384EC44 Mercato Ittico all'Ingrosso. Servizio di ritiro e smaltimento dei sottoprodotti di origine 
animale di categoria 3 non destinati al consumo umano ai sensi del Reg. CE 1069/2009 per l'anno 2023. Affidamento alla 
CO.GE. Ecologica S.r.l. Impegno di spesa di Euro 5.526,60 (IVA di legge ed oneri inclusi).

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023001
8743

Impegno S 2023  0 00296555 5.526,60  02291 U.1.03.02.
13.006

Rimozione e 
smaltimento 
di rifiuti 
tossico-
nocivi e di 
altri 
materiali

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1402U1030213006047800000000000000000003  2023-5526,60;

 



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3053 del 02/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/11/2022 11:18:35


